
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 13 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8120 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 
2012-2013: Tystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru (09:00 - 
09:30) (Tudalennau 1 - 121)  

FIN(4)-20-13 (papur 1) 
FIN(4)-20-13 (papur 2) 
 
Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Kevin Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol Cymru 
Ann-Marie Harkin, Cyfarwyddwr Grŵp, Swyddfa Archwilio Cymru 
Terry Jones, Rheolwr Technegol, Swyddfa Archwilio Cymru 

3 Craffu ar Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 
2014-15 (09:30-10:00) (Tudalennau 122 - 147)  

FIN(4)-20-13 (papur 3) 
 
Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Kevin Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol Cymru 
Ann-Marie Harkin, Cyfarwyddwr Grŵp, Swyddfa Archwilio Cymru 
Terry Jones, Rheolwr Technegol, Swyddfa Archwilio Cymru 
David Corner, Aelod o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

4 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Brifysgol 
Caerdydd a Phrifysgol Glyndŵr (10:00-11:00) (Tudalennau 148 - 161)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



FIN(4)-20-13 (papur 4) 
FIN(4)-20-13 (papur 5) 

 

Yr Athro Patricia Price, Dirprwy Is-ganghellor, Profiad Myfyrwyr a Safonau 

Academaidd, Prifysgol Caerdydd 

Mike Davies, Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Michael Scott, Is-ganghellor a Phrif Weitrhedwr, Prifysgol Glyndŵr 

Paul Whiting – Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Glyndŵr 

Andrew Parry – Pennaeth yr Adran Cyfathrebu Corfforaethol, Prifysgol Glyndŵr 

(Egwyl 11:00-11:15) 

5 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Brifysgol 
Agored (11:15-12:00) (Tudalennau 162 - 165)  
FIN(4)-20-13 (papur 6) 
 
Rob Humphreys, Cyfarwyddwr, y Brifysgol Agored yng Nghymru 
Michelle Matheron, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, y Brifysgol Agored yng 
Nghymru  

6 Papurau i’w nodi (12:00) (Tudalennau 166 - 169) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12:00)   
Eitem 8 

8 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 
(12:00-12:30)  



Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012-13         1

Finance Committee 

FIN(4)-20-13 (papur 2) 

13 Tachwedd 2013 

Eitem 2

Tudalen 1



2         Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012-132  2  2                  Ad Adroddiadiadiadiad Bd Bd Bd Bd Bd Blynlynlynlynlynlynlynyddyddyddyddyddyddyddyddyddyddyddyddol ol a Chyfrifon 2012012-12-12-12-12-13

Paratowyd yr adroddiad blynyddol hwn a’r cyfrifon yn 

unol â pharagraff 13 o Atodlen 8 i Ddeddf Llywodraeth 

Cymru 2006 ar ffurf a gyfarwyddwyd gan y Trysorlys.

Os oes angen i chi gael y cyhoeddiad hwn mewn 

fformat a/neu iaith arall cysylltwch â ni gan  

ddefnyddio’r manylion isod.

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Ffôn  02920 320 500

E-bost    info@wao.gov.uk

Gwefan  www.wao.gov.uk

Twitter  @WalesAudit

(h) Archwilydd Cyffredinol Cymru

Gorffennaf 2013

Tudalen 2



Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012-13         3

Uchafbwyntiau

        o gynlluniau grant  

        llywodraeth leol gwerth  

        dros £3 biliwn, yn cynnwys   

dros 750 o hawliadau unigol, yn

arwain at addasiadau gwerth 

£3 MILIWN

32

yn edrych ar werth am arian mewn 

meysydd allweddol o wariant cyhoeddus

Cyhoeddi 
adroddiadau 
ar gyfrifon dros

o gyr" cyhoeddus 
yng Nghymru

14

Cyrraedd

o Safon Amgylcheddol y 

Ddraig Werdd

Lleihau ein  

gwastra"17%
a chynyddu cyfran y gwastra" 

a ailddefnyddir neu a ailgylchir

LEFEL 4

800

Wedi cyhoeddi asesiadau gwella 

blynyddol yn yr  

ac asesiadau strwythuredig o  

awdurdod gwella 
LLYWODRAETH LEOL,

CENEDLAETHOL

10 corff y GIG  Lleihau’r cyfraddau 

absenoldeb 
oherwydd salwch at lefel

sydd yn is na  
meincnod y sector cyhoeddus

O ADRODDIADAU

Ardystio

Tudalen 3



4         Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012-13

2012-13 yn Swyddfa Archwilio Cymru

Nodi'r hyn a wnawn i ddileu 

gwahaniaethu, hyrwyddo 

cydraddoldeb a meithrin 

cysylltiadau da

Cyflwyno canlyniadau'r Fenter 

Twyll Genedlaethol, gan 

gynnwys nodi £6 miliwn o 

dwyll a gordaliadau

Rhoi ein barn ar ddeddfwriaeth 

yn anelu at gryfhau ein systemau 

llywodraethu ac atebolrwydd

Cyhoeddi adroddiadau ar 

gyfrifon y rhan fwyaf o gyrff y 

GIG yng Nghymru

Cyhoeddi astudiaeth o 

brosesau ymgysylltu â'r 

cyhoedd cynghorau

Cynnal cynhadledd â'r nod 

o gynyddu llwyddiant 

gwasanaethau cyhoeddus

Asesu sefyllfa ariannol cyrff 

y GIG  

Cyrraedd Lefel 4 o Safon 

Amgylcheddol y Ddraig Werdd 

Cyhoeddi ein casgliadau 

ynghylch p'un a yw'r camau a 

gymerwyd gan wasanaethau 

cyhoeddus yn ddigon i wella 

canlyniadau addysgol plant 

sy'n derbyn gofal yn sylweddol

Cyhoeddi adroddiadau ar 

gyfrifon y rhan fwyaf o gyrff 

llywodraeth leol yng Nghymru

Yn ein hadroddiad blynyddol a 

chyfrifon ar gyfer 2011-12 

amlinellu'r £1 filiwn o arbedion 

cost ac effeithlonrwydd a 

gyflawnwyd gennym

Ebrill Mai Meh Gorff Awst Medi

Tudalen 4



Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012-13         5

Cyhoeddi adroddiad ar 

gydberthynas Llywodraeth 

Cymru â Chymdeithas 

Lleiafrifoedd Ethnig Cymru 

Gyfan

Cyflwyno adroddiad er budd 

y cyhoedd ar fethiannau ym 

Mwrdd Draenio Cil-y-Coed a 

Gwastadeddau Gwynllŵg

Cyflwyno archwiliadau o 

gomisiynwyr heddlu a 

throseddu a phrif gwnstabliaid 

yn lle archwiliadau o 

awdurdodau'r heddlu

Ymgynghori â'n staff, cyrff 

cyhoeddus yng Nghymru a 

phobl Cymru ar ein strategaeth 

a'n blaenoriaethau ar gyfer 

2013-2016

Dwyn ynghyd ganfyddiadau ein 

hadolygiadau o'r defnydd o 

dechnoleg gan gynghorau

Cyhoeddi ein casgliadau ar 

drefniadau cynllunio at 

argyfwng a gwydnwch

Cyhoeddi adroddiad ar 

weithrediadau Comisiwn 

Coedwigaeth Cymru

Ymgynghori ar ein ffioedd 

arfa
[...]
Cymru ar gyfer y Flwyddyn a 

Ddaw i Ben 31 Mawrth 2015

Finance Committee 

FIN(4)-20-13 (papur 3) 

13 Tachwedd 2013

Eitem 3

Tudalen 122



Amcangyfrif o Incwm a Threuliau Swyddfa Archwilio Cymru  

ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 2015

Paratowyd a gosodwyd ar y cyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru gan  

Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru o dan adran 20(1)  

o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013

Huw Vaughan Thomas

Archwilydd Cyffredinol Cymru

Isobel Garner (Cadeirydd), Steven Burnett, David Corner, Christine Hayes,  

Peter Price a Huw Vaughan Thomas1

Swyddfa Archwilio Cymru

2

1   Mae Archwilydd Cyffredinol Cymru yn aelod o Swyddfa Archwilio Cymru o dan baragraff 1(2)(b) o Atodlen 1 i Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 yn rhinwedd ei swydd. 

Mae Archwilydd Cyffredinol Cymru hefyd, fodd bynnag, yn endid cyfreithiol ar wahân. 

Amcangyfrif o Incwm a Threuliau Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 2015Tudalen 123



Ar gyfer pob blwyddyn ariannol, mae adran 20 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013 yn ei gwneud yn ofynnol i’r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa 

Archwilio Cymru baratoi ar y cyd amcangyfrif o incwm a threuliau Swyddfa 

Archwilio Cymru a gosod yr amcangyfrif hwnnw gerbron y Cynulliad Cenedlaethol 

!"#$%&'"()*"*%+",-."/$,01&)21"34-//-."&1%&..!#"-"*&$2."($150.&+!#"%//%6"

Yn unol ag adran 20 o’r Ddeddf, rhaid i bob amcangyfrif gwmpasu (ymhlith 

pethau eraill) yr adnoddau sydd eu hangen ar yr Archwilydd Cyffredinol i arfer  

ei swyddogaethau statudol.

Gall pwyllgor cyfrifol y Cynulliad Cenedlaethol wneud unrhyw addasiadau i’r 

amcangyfrif fel y gwêl yn dda, ond ni ellir gwneud unrhyw addasiadau heb  

wneud y canlynol:

7 ymgynghori â’r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru; 

7 ystyried unrhyw sylwadau y gall y naill neu’r llall eu gwneud.

Oherwydd bod yn rhaid i Weinidogion Cymru bob blwyddyn gynnig cynnig yn y 

Cynulliad Cenedlaethol o dan adran 12
[...]
enefit of the 
communities they serve.  

Tudalen 161



1 
 

 
 
 

Finance Committee 
FIN(4)-20-13 (papur 6) 
13 Tachwedd 2013 
 
Ymchwiliad i Cyllido Addysg Uwch  
Tystiolaeth gan Y Brifysgol Agored yng Nghymru 

 
 

Y Brifysgol Agored yng Nghymru - Ymateb i ymchwiliad y Pwyllgor Cyllid i Gyllido Addysg Uwch 
yng Nghymru. 

 
 

Gwybodaeth am y Brifysgol Agored yng Nghymru 
 
1. Sefydlwyd y Brifysgol Agored yn 1969, a chofrestrodd y myfyrwyr cyntaf yn 1971. Mae'n arweinydd 

byd-eang o ran cynnig cyfleoedd dysgu o bell hyblyg ac arloesol ar lefel addysg uwch.  Mae'n 
agored i bobl, lleoedd, dulliau a syniadau. Mae'n hyrwyddo cyfleoedd addysgol a chyfiawnder 
cymdeithasol drwy gynnig addysg brifysgol o safon uchel i bawb sy'n dymuno cyflawni eu 
huchelgais a gwireddu eu potensial. 

 
2. Mae dros 8,000 o fyfyrwyr ledled Cymru yn astudio gyda'r Brifysgol Agored ar hyn o bryd, wedi'u 

cofrestru ar dros 11,000 o fodiwlau. Mae myfyrwyr y Brifysgol Agored ymhob un o etholaethau 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru a ni yw prif ddarparwr addysg uwch ran amser y wlad. Mae mwy na 
thri o bob pedwar o fyfyrwyr y Brifysgol Agored yn gweithio tra y byddant yn astudio a chyda pholisi 
derbyn agored, nid oes angen unrhyw gymwysterau i astudio ar lefel gradd. Mae dros draean o'n 
myfyrwyr israddedig yng Nghymru yn ymuno â ni heb gymwysterau lefel mynediad prifysgol safonol. 

 
3. Yn 2013, am y nawfed flwyddyn yn olynol, daeth y Brifysgol Agored yn gyntaf yng Nghymru o ran 

'boddhad myfyrwyr cyffredinol' yn yr Arolwg Myfyrwyr Cenedlaethol. Fel arweinydd byd-eang ym 
maes technoleg addysg, mae ein portffolio 'cynnwys agored' eang yn cynnwys unedau astudio am 
ddim ar OpenLearn (gan gynnwys llawer o ddeunyddiau sy'n gysylltiedig â Chymru) a chynnwys 
sylweddol ar YouTube ac ar iTunesU lle mae ein heitemau wedi cael eu lawrlwytho dros 60 miliwn o 
weithiau. 

 
Cylch gwaith yr ymchwiliad 
 
4. Mae Cylch Gorchwyl ymchwiliad y Pwyllgor yn datgan gan nad yw'r polisi cyllido addysg uwch ran 

amser newydd yn dod i rym tan 2014 mai ffocws yr ymchwiliad fydd addysg uwch lawn amser. Er 
bod newidiadau yn cael eu gwneud i'r system gyllido ran amser yn 2014 (sef cyflwyno benthyciadau 
i fyfyrwyr rhan amser sy'n bodloni rhai meini prawf penodol), nid ydym o'r farn bod y newidiadau hyn 
yn drefniant terfynol na sefydlog o ran cyllido addysg uwch ran amser yng Nghymru yn y dyfodol. 
Mae datblygiadau pellach wrthi'n cael eu rhoi ar waith, megis diddymu cyllid strategaeth sefydliadol 
CCAUC, a fydd yn effeithio ar allu sefydliadau i ddarparu addysg uwch ran amser mewn meysydd 
blaenoriaeth megis ehangu mynediad a gweithio gyda chyflogwyr (lle mae darpariaeth ran amser yn 
chwarae rhan bwysig). Nid ydym o'r farn ei bod yn bosibl nac yn ddymunol cynnal trafodaeth am 
gyllido addysg uwch yn y dyfodol oni chynhwysir y ddarpariaeth ran amser. Byddai cyfle yn cael ei 
golli i ystyried dyfodol addysg uwch yn ei chyd-destun ehangach bosibl ac ni fydd yn bosibl ystyried 
sut y gallai unrhyw newidiadau yn y dyfodol effeithio ar ddarparwyr a myfyrwyr rhan amser. Mae 
pwynt sylfaenol yma sy'n deillio o'r realiti sy'n gysylltiedig ag arian cyhoeddus cyfyngedig: Fel pob 
maes buddsoddi cyhoeddus, bydd gan addysg uwch gyllideb gyfyngedig a bydd unrhyw 
newidiadau a wneir i'r trefniadau ar gyfer cyllido addysg uwch lawn amser yng Nghymru yn y 
dyfodol - os cânt eu gwneud ar wahân - yn effeithio ar faint o arian fydd yn weddill i gefnogi 
addysg uwch ran amser. Byddem yn annog y pwyllgor i fanteisio ar y cyfle i ystyried addysg 
ran amser ac addysg lawn amser fel rhan o'r ymchwiliad hwn er mwyn llunio argymhellion a 
all gael effaith gytbwys ar draws dulliau astudio yn hytrach na gadael i addysg ran amser 

Eitem 5

Tudalen 162



2 
 

gael ei hystyried fel elfen ar wahân neu ôl-ystyriaeth. Os nad yw hyn yn bosibl, byddem yn 
gofyn i'r Pwyllgor fod yn ystyriol o'r effeithiau posibl ar y ddarpariaeth ran amser a myfyrwyr rhan 
amser a'r canlyniadau anfwriadol iddynt yn dilyn
[...]
uwch yng Nghymru fod yn seiliedig ar helpu 

myfyrwyr a sefydliadau i ffynnu ni waeth beth yw dewis ddull astudio myfyriwr. Dyma y dylid ei 
ddefnyddio fel man cychwyn yn hytrach na daearyddiaeth. O fewn y cyd-destun hwn, byddai'r 
Brifysgol Agored yn awyddus i weld y rhan fwyaf o'r cymorth yn cael ei dargedu at y rheini â'r 
anghenion mwyaf. 

.  
Casgliad 
 
12. Mae'r Brifysgol Agored yng Nghymru wedi croesawu cyfeiriad polisi Llywodraeth Cymru o ran 

darpariaeth ran amser hyd yn hyn, gan gynnwys y penderfyniad i gyflwyno benthyciadau i rai 
myfyrwyr rhan amser2 tra'n rhoi cyfarwyddwyd i sefydliadau gadw ffioedd ar y lefelau presennol3. 
Fodd bynnag, ymddengys mai trefniant dros dro yw'r trefniant hwn o hyd heb unrhyw sicrwydd am y 
dyfodol tymor hwy o ran darpariaeth ran amser. Felly mae'n bwysicach byth y caiff addysg uwch ran 
amser ei hystyried fel rhan o drafodaethau polisi - lle caiff dyfodol addysg uwch ei ystyried, rhaid 
gwneud hynny mewn ffordd gynhwysfawr. Mae'n hanfodol dysgu gwersi o Loegr lle y gwnaed 
penderfyniadau polisi ar gyfer addysg uwch lawn amser a'u cymhwyso wedyn i addysg ran amser; 
mae hyn wedi arwain at ostyngiad gofidus yn nifer y myfyrwyr sy'n astudio'n rhan amser4.  

 
13. Mae llawer o fyfyrwyr sy'n dewis astudio'n rhan amser yn gwneud hynny oherwydd bod eu 

hamgylchiadau yn golygu mai dyma'r opsiwn gorau , neu'r unig opsiwn, sydd ar gael iddynt. Mae 
fwy neu lai yn ddieithriad yn ddewis cadarnhaol. Gallant fod yn bobl â chyfrifoldebau gofalu neu'r 
rheini sydd eisoes yn gweithio ac sy'n awyddus i wella eu sgiliau neu ailhyfforddi. Bydd sicrhau bod 
addysg uwch ran amser ar gael i'r unigolion hyn yn golygu y gallwn ddiwallu anghenion economi 
Cymru, cefnogi symudedd cymdeithasol a chyfiawnder cymdeithasol a chyfrannu at greu Cymru fwy 
ffyniannus. Er mwyn gwneud hyn, rhaid sicrhau bod penderfyniadau ynghylch sut i helpu myfyrwyr 
rhan amser yn greiddiol i unrhyw benderfyniadau a wneir o ran cyllido addysg uwch yn y dyfodol yn 
hytrach nag ôl-ystyriaeth. 

 
14. Byddem yn croesawu'r cyfle i drafod y materion hyn yn fanylach gyda'r pwyllgor. 

                                                
2
 Llywodraeth Cymru, Hysbysiad Gwybodaeth Cyllid Myfyrwyr Cymru (03/2013), “Cymorth i Fyfyrwyr Rhan Amser: Ffioedd (Cymru) ar gyfer 

Blwyddyn Academaidd 2014/15 
3
 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau, Llythyr Cylch Gwaith  Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 2013/14 

4
 HEFCE, “Higher Education in England: Impact of the 2012 reforms” (2012), ar gael yn 

http://www.hefce.ac.uk/about/intro/abouthighereducationinengland/impact/  

Tudalen 164



4 
 

 
 
Medi 2013 
Cyswllt: Michelle Matheron  Ffôn: 029 2026 2708  E-bost: Michelle.Matheron@open.ac.uk  
 

Tudalen 165



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 10:38 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_07_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Sally Hughes, Llywodraeth Cymru 

Marc Osland, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Gareth Price (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

Eitem 6

Tudalen 166



 

2 Bil Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y 

gwelliannau  
2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, aeth y Pwyllgor ati i drafod a gwaredu’r 
gwelliannau i’r Bil yn y drefn a ganlyn: 
 
Adrannau 1 – 3 
 
Adran 1: 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adran 2: 
Tynnwyd gwelliant 8 (Mark Drakeford) yn ôl. 
 
Gwelliant 3 (Paul Davies) 
 

O blaid 
Yn 

erbyn 
Ymatal 

   

Simon 
Thomas 

Peter 
Black 

Paul 
Davies 

Jocelyn 
Davies 

Christine 
Chapman 

Julie 
Morgan 

Mike 
Hedges 

Ann 
Jones 

 

4 4 0 

Gan fod y bleidlais yn 
gyfartal, defnyddiodd y 
Cadeirydd ei phleidlais fwrw 
yn negyddol (yn unol â 
Rheol Sefydlog 6.20 (ii)), ac 
ni dderbyniwyd gwelliant 3. 

 
Tynnwyd gwelliant 1 (Simon Thomas) yn ôl. 
 
Gwelliant 2 (Simon Thomas) 
 

O blaid 
Yn 

erbyn 
Ymatal 

   

Simon 
Thomas 

Peter 

Christine 
Chapman 

Julie 

 

Tudalen 167



Black 

Paul 
Davies 

Jocelyn 
Davies 

Morgan 

Mike 
Hedges 

Ann 
Jones 

4 4 0 

Gan fod y bleidlais yn 
gyfartal, defnyddiodd y 
Cadeirydd ei phleidlais fwrw 
yn negyddol (yn unol â 
Rheol Sefydlog 6.20 (ii)), ac 
ni dderbyniwyd gwelliant 2. 

 
Tynnwyd gwelliant 10 (Simon Thomas) yn ôl. 
 
Derbyniwyd gwelliant 9 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 3: 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adrannau newydd: 
 
Gwelliant 4 (Paul Davies) 
 

O blaid 
Yn 

erbyn 
Ymatal 

   

Simon 
Thomas 

Peter 
Black 

Paul 
Davies 

Jocelyn 
Davies 

Christine 
Chapman 

Julie 
Morgan 

Mike 
Hedges 

Ann 
Jones 

 

4 4 0 

Gan fod y bleidlais yn 
gyfartal, defnyddiodd y 
Cadeirydd ei phleidlais fwrw 
yn negyddol (yn unol â 
Rheol Sefydlog 6.20 (ii)), ac 
ni dderbyniwyd gwelliant 4. 

 
Tynnwyd gwelliant 5 (Paul Davies) yn ôl. 
 

Tudalen 168



Tynnwyd gwelliant 6 (Paul Davies) yn ôl. 
 
Methodd gwelliant 7 (Paul Davies). 

 

2.2 Cyhoeddodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi derbyn pob adran o’r Bil, a chan y 
gwaredwyd pob gwelliant, bydd Cyfnod 3 yn dechrau ar 8 Tachwedd 2013. 
 

  
  

 

3 Papurau i’w nodi  
3.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

3.1 Bil Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol (29 Hydref 2013)  

 

3.2 Bil Addysg (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau (22 Hydref 2013)  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

5 Ymchwiliad Cyllid Cymru: Trafod y Cylch Gorchwyl Drafft  
5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytuno arno. Awgrymodd hefyd y posibilrwydd o 
gael cynghorwr arbenigol i gynorthwyo â’r ymchwiliad. 

 

 

6 Trafod yr adroddiad drafft ar gynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2014-15  
6.1 Gwnaeth y Pwyllgor ambell fân newid a chytuno ar y fersiwn drafft terfynol, gan 
nodi y byddai’n cael ei gyhoeddi ar 12 Tachwedd 2013. 

 

 

Tudalen 169


	Agenda
	2 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 2012-2013: Tystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru
	FIN(4)-20-13 Papur 2

	3 Craffu ar Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 2014-15
	4 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd a Phrifysgol Glyndwr
	FIN(4)-20-13 Papur 5

	5 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Brifysgol Agored
	6 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 13 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:05 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_13_11_2013&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  David Corner, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Davies, Prifysgol Caerdydd 

Ann Marie Harkin, Cyfarwyddwr Grŵp - Adnoddau, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Terry Jones, Swyddfa Archwilio Cymru 

Andrew Parry, Prifysgol Glyndŵr 

Yr Athro Patricia Price, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Michael Scott, Prifysgol Glyndŵr 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Paul Whiting, Prifysgol Glyndŵr 

 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_13_11_2013&t=0&l=en


   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

   

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 2012-

2013: Tystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru  

2.1 Holodd y Pwyllgor Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch ei Adroddiad Blynyddol 

a Chyfrifon ar gyfer 2012-13. 

 

 Craffu ar Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 2014-15  

3.1 Holodd y Pwyllgor Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch ei Amcangyfrifon ar 

gyfer 2014-15. 

 

3.2 Nododd y Pwyllgor fod yr Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu cyflwyno amcangyfrif 

ategol ar gyfer 2013-14. Cytunodd y Pwyllgor i ohebu ag ef ynglŷn â’r mater hwn. 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd a 

Phrifysgol Glyndŵr  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Patricia Price, y Dirprwy Is-Ganghellor, 

Profiad y Myfyrwyr a Safonau Academaidd, Prifysgol Caerdydd, Mike Davies, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Caerdydd, yr Athro Michael Scott,  Is-Ganghellor a Phrif 

Weithredwr, Prifysgol Glyndŵr, Paul Whiting, Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Glyndŵr ac 

Andrew Parry, Pennaeth Cyfathrebu Corfforaethol, Prifysgol Glyndŵr, o ran cyllido 

addysg uwch. 

  

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Brifysgol Agored  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rob Humphreys, Cyfarwyddwr, y Brifysgol 

Agored yng Nghymru a Michelle Matheron, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, y 

Brifysgol Agored yng Nghymru, o ran cyllido addysg uwch. 

 

5.2 Cytunodd Rob Humphreys i anfon nodyn i’r Pwyllgor â manylion am bobl ifanc 

rhwng 18 a 25 oed sy’n dilyn cyrsiau’r Brifysgol Agored ar hyn o bryd. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 

 

 

 Papurau i’w nodi  

6.1 Nodwyd y papurau. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad i gyllido addysg 

uwch. 

 

 


